Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 
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In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta etc. 

al sequitur verbum expunctum: mai 

b) depende supra lineam adscriptum. 

Valerius Montelupi 
Belisario Vinta 

N. 412. 

Cracoviae, 16.III.1613. 

de contributione regi [Sigismundo III] assignanda ad bellum Moscovi
ticum et militibus rebellibus stipendia persolvenda. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 5. 

Illustrissimo Signor, mio Padron Colendissimo. 
De 16 Febbraro tengo lettera di Vostra Signoria Illustrissima, in 

risposta di quale poco occorre, giacché doppo l'arrivo di Sua Maestà 
in Varsavia non è innovato cosa alcuna. Et la Dieta, che è quasi alla 
metà, va passando quietamente, et si spera che Sua Maestà otterrà tutte 
quelle contributioni che desidera, sì per satisfare le militie ammutinate, 
come per continuare la guerra in Moscovia. Le avviserò a suo tempo 
quel sarà stato concluso. La Serenissima Regina, per quel si dice, deve 
arrivare in Varsavia otto giorni avanti Pasqua. Iddio facci sia con buona 
salute. Et con ciò le bacio la mano et in gratia me lo raccomando. Di 
Craccovia a 16 Marzo 1613. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
servitore affettionatissimo 

Valeria Montelupi. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Osservandissimo 
il Signor Belisario Vinta etc. Firenze. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 413. 

Varsaviae, 4.IV.1613. 

de Comitiorum foelici conclusione, de contributionibus in eis regi [Si
gismundo III] concessis. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 6. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Acciò Sua Altezza Serenissima sapesse in tempo i successi della 

Dieta, ho sollecitato il mio viaggio, havendo lassato a Vilna la Serenissi-
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ma Regina già risanata d'un poco d'indispositione, havuta di pochi 
giorni, et si metterà in viaggio subbito doppo la Pasqua. 

Hieri, ultimo giorno della Dieta, arrivai in Varsavia et viddi Sua 
Maestà col Serenissimo Principe, sani et allegri, intenti per il buon fine 
de negotii, i quali sono stati dagl'heretici et altri male affetti molto 
travagliati. Ma perché la causa di Sua Maestà è giustissima et santa, 
sono restati loro al solito confusi, et la Dieta ha havuto ottima conclu
sione, fatti buoni et nuovi ordini per governo del Regno et imposte 
tante contributioni, che ascenderanno alla somma di più di 6 milioni, 
quattro et mezzo de quali saranno per pagare la soldatesca ammuttinata, 
et il restante per reintegrare Sua Maestà delle spese fatte et danni patiti, 
o vero per continuare la guerra, se bene et li Senatore et tutta la nobiltà 
sono più tosto intenti alla pace, et a dirla liberamente a Vostra Signoria 
Illustrissima, non vogliono né desiderano la grandezza di questo buono 
et santo Re, quale si vedrà maggiormente esaltato da Dio Benedetto.